
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1349 del 21/09/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  AFFIDAMENTO  INCARICO 

PROFESSIONALE DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE RELATIVO A 

N.5 INTERVENTI (ANNO 2023) RIENTRANTI NELL'ACCORDO QUADRO 2023-2025 DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI ALLA GEOM. FRANCESCA ABELLI. CIG Z463C5B67E. 

CPV 71356200-0 SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA. IMPEGNO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL 

SERVIZIO - ESPROPRI - PUBBLICITÀ - TRASPORTI ECCEZIONALI

Visti

 l’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs 267/2000;

 l’art. 41 dello Statuto;

 l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

 il Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

 la determinazione dirigenziale n. 1662 del 28/12/2020 di conferimento di incarico di Posizione 

Organizzativa  "Viabilità  e  Sicurezza  Stradale  -  Coordinamento  amministrativo  delle  altre 
posizioni organizzative del Servizio Espropri - Pubblicità - Trasporti Eccezionali" e attribuzione 
della relativa delega per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 
bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

 il Regolamento per l’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;

Determina n. 1349 del 21/09/2023 pag. 1/9

copia informatica per consultazione



 il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 

modificato ed integrato, per le parti ancora in vigore;

PREMESSO:
che il DUP 2023-2025 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 60 del 12/12/2022 e 
con medesimo atto sono stati approvati il Programma triennale dei LL PP 2023-2025 e il relativo 
piano annuale 2023;

che il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 61 
del 22/12/2022;

che il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 è stato approvato con D.P. n. 10 del 23/10/2023;

che con Decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2023 – 2025;

che con Decreto Presidenziale n.40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

che  con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  12  del  27.04.2023  è  stato  approvato  il  
Rendiconto di Gestione relativo all’esercizio 2022, ai sensi dell’articolo 227 del D.Lgs. 267/2000;

VISTE le successive variazioni al Bilancio di Previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 
2025 

VISTI:
il  Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante il  Codice dei contratti  pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78;

PRESO ATTO:
che con Determinazione Dirigenziale n.11599 del 26/05/2023 avente per oggetto “L.R. 3/1999 E 
SS.MM.II.  ATTRIBUZIONE  RISORSE  FINANZIARIE  A  FAVORE  DELLE  PROVINCE/CITTÀ 
METROPOLITANA,  PER  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SULLA RETE 
STRADALE  PROVINCIALE.  ANNUALITÀ  2023”  la  Regione  Emilia  Romagna  ha  assegnato  a 
favore della  Provincia  di  Parma la  somma di  € 412.870,96 << per  interventi  di  manutenzione 
straordinaria che verranno eseguiti nel corso dell’anno 2023 sulla rete delle strade di interesse 
regionale >>;

che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. 1520 del 05.02.2019 ha stanziato 
e confermato per l’anno 2023 un contributo di euro 3.356.910,70 per interventi di manutenzione 
straordinaria delle strade provinciali;

CONSIDERATO:

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  33  del  16/02/2023 è  stata  approvata  la  documentazione  di 
progetto per la stipulazione di un Accordo Quadro con unico operatore economico, aggiudicato a 
norma degli ex artt. 54 e 60 del D.Lgs. 50/2016, per interventi di manutenzione straordinaria sulle 
strade della Provincia di Parma per il periodo 2023 – 2025;

che nell’Accordo Quadro sopradetto le strade Provinciali sono state suddivise in tre ambiti:

AREA PIANURA che riguarda 388,705 Km di strade provinciale;

AREA MONTAGNA OVEST che riguarda 403,033 Km di strade provinciali;

Determina n. 1349 del 21/09/2023 pag. 2/9

copia informatica per consultazione



AREA MONTAGNA EST che riguarda 379,936 Km di le strade provinciali;

che con D.D. n. 200 del 21/02/2023 è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento dei lavori  
ai sensi dell’ex art. 60 D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’ex art. 95 
D.lgs. 50/2016; 

che a seguito delle risultanze delle procedure di gara:

con Determina Dirigenziale n. 710 del 26/05/2023 si è preso atto dell’avvenuta efficacia 
dell’aggiudicazione  della  procedura  aperta  relativa  all’  “ACCORDO  QUADRO  PER  LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - LOTTO 1 – 
PIANURA - CIG 9670479BB7” e provveduto alla prenotazione di spesa per il periodo 2023 
– 2025 dell’importo contrattuale di euro 11.558.520,00 (di cui euro 10.958.520,00 per lavori 
ed Euro 600.000,00 per oneri di sicurezza);

con Determina Dirigenziale n. 832 del 16/06/2023 si è preso atto dell’avvenuta efficacia 
dell’aggiudicazione  della  procedura  aperta  relativa  all’“ACCORDO  QUADRO  PER  LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE – LOTTO 2 - 
MONTAGNA EST -  CIG  9670517B13”  e  provveduto  alla  prenotazione  di  spesa  per  il 
periodo  2023  –  2025  dell’importo  contrattuale  di  euro  11.272.000,00  (di  cui  euro 
10.672.000,00 per lavori ed Euro 600.000,00 per oneri di sicurezza);

con Determina Dirigenziale n. n. 856 del 20/06/2023 si è preso atto dell’avvenuta efficacia 
dell’aggiudicazione  della  procedura  aperta  relativa  all’“ACCORDO  QUADRO  PER  LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE – LOTTO 3 - 
MONTAGNA OVEST - CIG 9670540E0D” e provveduto alla prenotazione di spesa per il 
periodo  2023  –  2025  dell’importo  contrattuale  di  euro  11.654.800,00  (di  cui  euro 
11.054.800,00 per lavori ed Euro 600.000,00 per oneri di sicurezza);

CONSIDERATO che sono approvati i seguenti n.5 progetti definitivi-esecutivi relativi all’annualità 
2023 come esplicitati nella tabella seguente e stabilito che gli stessi rientrino nel citato accordo 
quadro 2023-2025 di manutenzione straordinaria delle strade provinciali:

N
°

Denominazione Appalto CUP

D.P. 
Approvazione 

progetto 
definitivo-
esecutivo

Importo 
complessivo 

finanziamento

1

RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO 
E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRADE  PROVINCIALI 
(FINANZIAMENTO  STATALE  D.M. 
49/2018):  SETTORE  MONTAGNA 
EST - ANNO 2023

D23D18000360001
n. 143 del 

01/09/2023
 €             
576.980,30 

2

RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO 
E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRADE  PROVINCIALI 
(FINANZIAMENTO  STATALE  D.M. 
49/2018):  SETTORE  MONTAGNA 
OVEST - ANNO 2023

D23D18000510001
n. 144 del 

01/09/2023
 €             
955.811,85 

Determina n. 1349 del 21/09/2023 pag. 3/9

copia informatica per consultazione



3

RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO 
E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRADE  PROVINCIALI 
(FINANZIAMENTO  STATALE  D.M. 
49/2018):  SETTORE 
PEDEMONTANA - ANNO 2023

D23D18000460001
n. 146 del 

04/09/2023
 €             
874.041,82 

4

RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO 
E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI 
(FINANZIAMENTO STATALE D.M. 
49/2018): SETTORE PIANURA - 
ANNO 2023

D23D18000410001
n. 147 del 

04/09/2023
 €             
950.076,72 

5

RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO 
E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI CON 
FINANZIAMENTO REGIONALE - 
ANNO 2023 - SETTORE PIANURA

D27H22003010002
n. 157 del 

07/09/2023
 €             
412.870,96 

CONSIDERATA la necessità urgente di  effettuare gli  interventi  previsti  necessari  alla messa in 
sicurezza  della  transitabilità  della  rete  viaria  ed evitare  altresì  danni  patrimoniali  certi  e  gravi 
all’Ente causati dall'aumento delle incidentalità;

VALUTATA  pertanto  la  necessità  urgente  di  affidare  un  incarico  professionale  di 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  per  i  5  interventi 
soprarichiamati relativi all’annualità 2023;

CONSIDERATO che con nota prot. 11472 del 02/05/2023 è stato avviato l’iter per la ricognizione 
interna  tra  il  personale  dipendente  dell’Ente  relativamente  al  conferimento  di  incarichi 
professionali vari per interventi diversi tra i quali vi rientrano i n.7 progetti sopra richiamati;

RICHIAMATE le disposizioni in materia di affidamenti dei contratti pubblici ed in particolare l’art. 
50 comma 1, lett.  b) del D.Lgs. n.36/2023 che ammette l’affidamento di servizi e forniture (ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione) di importo inferiore ai 
140.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali  anche individuati tra gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, e fermo restando il  rispetto dei principi previsti 
all’articolo 49 del D.Lgs. 36/2023 e in ogni caso del principio di rotazione;

VISTE le “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici – approvazione linee guida” approvate 
con decreto presidenziale n. 27 del 09/02/2023 e vigenti dal 1° marzo 2023;

DATO ATTO:
che la Provincia di Parma per l’espletamento dell’affidamento del suddetto incarico professionale si 
è  avvalsa  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  visto  l’obbligo 

Determina n. 1349 del 21/09/2023 pag. 4/9

copia informatica per consultazione



dell’utilizzo  delle  piattaforme  telematiche  di  negoziazione,  ai  sensi  del  combinato  disposto 
dell’articolo 25 e dell’articolo 29 del D.Lgs. 36/2023;

che in data 06/09/2023 è stata esperita sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) la  procedura di  “trattativa  diretta”  n.  3721941 (CIG Z463C5B67E) avente un importo 
soggetto a ribasso di  euro 32.715,83 rivolta  a favore della  Geom. Francesca Abelli  iscritta  al 
Collegio dei Geometri della Provincia di Parma al n.2208 avente studio professionale in strada 
Paternesa n.3 - 43040 Terenzo, C.F. BLLFNC76D67G337Y e P.IVA 02052380348;

che  la  professionista  individuata  ha  risposto  favorevolmente  alla  trattativa  diretta  n.  3721941 
condotta sul MEPA presentando un’offerta economica di euro 32.000,00 oltre al “contributo cassa 
geometri” pari al 5% pari ad € 1.600,00 e all’iva di legge al 22% pari ad € 7.392,00 e cosi per un 
totale complessivo da impegnare di € 40.992,00;

che  la  professionista  sopraddetta  non  ha  ricevuto  incarichi,  da  parte  dell'Amministrazione 
Provinciale di Parma nella annualità 2023, per importi compresi nella seconda fascia con importi 
da € 20.000,00 ad € 39.999,00 e relativamente alla categoria merceologica “CPV 71356200-0 
SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA”, così come previsto dalle “procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici” di cui al Decreto Presidenziale n.27/2023;

DATO ATTO:
che  occorre  approvare  bozza  del  disciplinare  di  incarico  che  sarà  sottoscritto  con  la 
professionista, allegata al presente atto;

che sono stati condotti i controlli di cui ai vigenti regolamenti provinciali e relative comunicazioni  
interne;

VERIFICATO:
che  l’affidamento  avviene  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività, 
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità, 
rotazione, di tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, 
nonché  dei  criteri  di  sostenibilità  energetica  ed  ambientale  e  del  principio  di  prevenzione  e 
risoluzione dei conflitti di interessi;

il rispetto del principio di rotazione di cui all’articolo 49 del D.Lgs 36/2023;;

il rispetto del divieto di frazionamento artificioso al fine di eludere le soglie stabilite dalla normativa 
vigente per la procedura di gara;

che la professionista sopraddetta:

• si è assunta gli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti  dall’art.  3 della Legge 

n.136|2010;
• è in possesso dei requisiti minimi di carattere economico e tecnico previsti dall’art.90 comma 

1 del DPR 207|2010;
• è in possesso dei requisiti di ordine generale prescritti agli art. 95-96-97 del D.Lgs. 36|2023;

Determina n. 1349 del 21/09/2023 pag. 5/9

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che  la  somma complessivamente  da  impegnare  pari  ad  €  40.992,00 deve 
intendersi suddivisa come da tabella seguente:

N
°

Denominazione Appalto CUP

Importo Incarico al netto 
del ribasso d'asta (ed 
INCLUSI oneri CASSA 
GEOMETRI ed IVA di 

LEGGE)

1

RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI  (FINANZIAMENTO 
STATALE  D.M.  49/2018):  SETTORE 
MONTAGNA EST - ANNO 2023

D23D18000360001  €           6.760,33 

2

RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI  (FINANZIAMENTO 
STATALE  D.M.  49/2018):  SETTORE 
MONTAGNA OVEST - ANNO 2023

D23D18000510001  €           9.880,27 

3

RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI  (FINANZIAMENTO 
STATALE  D.M.  49/2018):  SETTORE 
PEDEMONTANA - ANNO 2023

D23D18000460001  €           9.231,53 

4

RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI (FINANZIAMENTO 
STATALE D.M. 49/2018): SETTORE 
PIANURA - ANNO 2023

D23D18000410001  €           9.835,09 

5

RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO 
REGIONALE - ANNO 2023 - SETTORE 
PIANURA

D27H22003010002  €           5.284,78 

 €        40.992,00 

VISTI:

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.;

• il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);

• il D.Lgs. n. 36/2023; 

• lo Statuto dell’Ente;

• i vigenti regolamenti provinciali;

Determina n. 1349 del 21/09/2023 pag. 6/9

copia informatica per consultazione



Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

di  affidare  –  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.36/2023  –  l’INCARICO 
PROFESSIONALE DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE dei 
seguenti n.5 interventi (ANNO 2023) rientranti nell’accordo quadro 2023-2025 di manutenzione 
straordinaria delle strade provinciali:

N
°

Denominazione Appalto CUP

Importo Incarico al netto 
del ribasso d'asta (ed 
INCLUSI oneri CASSA 
GEOMETRI ed IVA di 

LEGGE)

1

RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI  (FINANZIAMENTO 
STATALE  D.M.  49/2018):  SETTORE 
MONTAGNA EST - ANNO 2023

D23D18000360001  €           6.760,33 

2

RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI  (FINANZIAMENTO 
STATALE  D.M.  49/2018):  SETTORE 
MONTAGNA OVEST - ANNO 2023

D23D18000510001  €           9.880,27 

3

RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI  (FINANZIAMENTO 
STATALE  D.M.  49/2018):  SETTORE 
PEDEMONTANA - ANNO 2023

D23D18000460001  €           9.231,53 

4

RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI (FINANZIAMENTO 
STATALE D.M. 49/2018): SETTORE 
PIANURA - ANNO 2023

D23D18000410001  €           9.835,09 

5

RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO 
REGIONALE - ANNO 2023 - SETTORE 
PIANURA

D27H22003010002  €           5.284,78 

 €        40.992,00 

alla  Geom. Francesca Abelli iscritta al Collegio dei Geometri della Provincia di Parma al 
n.2208  avente  studio  professionale  in  strada  Paternesa  n.3  -  43040  Terenzo,  C.F. 
BLLFNC76D67G337Y e P.IVA 02052380348 che ha presentato un’offerta economica di euro 

Determina n. 1349 del 21/09/2023 pag. 7/9

copia informatica per consultazione



32.000,00 oltre al “contributo cassa geometri” pari al 5% pari ad € 1.600,00 e all’iva di legge al 
22% pari ad € 7.392,00 e cosi per un totale complessivo da impegnare di € 40.992,00;

di  approvare  bozza  del  disciplinare  di  incarico  che  sarà  sottoscritto  con  la  professionista, 
allegata al presento atto;

di dare atto che tutta la documentazione dell’affidamento (“trattativa diretta” n. 3721941 - CIG 
Z463C5B67E) è pubblicata e consultabile in formato elettronico sulla piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

di  confermare – per  i  procedimenti  di  cui  al  presente atto – quale Responsabile  Unico del 
Procedimento l’Arch. Gloria Resteghini, funzionario tecnico del Servizio Viabilità e Infrastrutture 
– Trasporti Eccezionali - Espropri;

di attestare:

 che la professionista sopraddetta non ha ricevuto incarichi, da parte dell'Amministrazione 
Provinciale di Parma nella annualità 2023, per importi compresi nella seconda fascia con 
importi da € 20.000,00 ad € 39.999,00 e relativamente alla categoria merceologica “CPV 
71356200-0 SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA”, così come previsto dalle “procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici” di cui al Decreto Presidenziale n.27/2023;

 il rispetto del divieto di frazionamento artificioso al fine di eludere le soglie stabilite dalla 
normativa vigente per la procedura di gara;

 il rispetto del principio di rotazione di cui all’articolo 49 del D.Lgs 36/2023;

di dare atto che sono stati condotti i controlli di cui ai vigenti regolamenti provinciali e relative 
comunicazioni interne;

di  impegnare  la  spesa  complessiva  derivante  dal  presente  atto  -  pari  ad  €  40.992,00  – 
contabilizzandola nel modo seguente:

- quanto ad € 35.707,22 a carico del Capitolo 266900240000 (incarichi  professionali per 
investimenti viabilità), Titolo 2^ (Spese in c/capitale),  Missione 10 (Trasporto e diritto alla 
mobilità),  Programma  05  (Viabilità  ed  infrastrutture  stradali),  Codice  V  Livello 
U.2.02.03.05.001 (Incarichi  professionali  per  la  realizzazione di  investimenti)  del  bilancio 
2023-2025, annualità 2023, agli impegni 1251, 1252, 1253 e 1254/2023; 

- quanto ad € 5.284,78 tra le somme a disposizione del QTE di € 412.870,96 dell’intervento 
di  “RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE 
PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO REGIONALE - ANNO 2023 - SETTORE PIANURA - 
CUP D27H22003010002” al Capitolo 216900220000/0 (Manutenzione straordinaria strade 
Provinciali),  Titolo 2^ (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), 
Programma  05  (Viabilità  ed  infrastrutture  stradali),  Codice  V  Livello  U.2.02.01.09.012 
(Infrastrutture stradali) del bilancio 2023, all’impegno 982/2023 (sub.1325/23);

di dare atto che la spesa di € 40.992,00 è finanziata:

• per € 35.707,22 con risorse proprie dell’Ente;

Determina n. 1349 del 21/09/2023 pag. 8/9

copia informatica per consultazione



• per € 5.284,78 con contributo regionale di complessivi € 412.870,96, assegnato con det. 

regionale  num.  11599 del  26/05/2023,  di  pari  importo,  ai  sensi  della  L.R.  3/99 e  s.m.i. 
relativo  ad  interventi  di  manutenzione  straordinaria  delle  strade  provinciali  riferito 
all’annualità 2023, riscosso al PEG Cap.140000141100 (Regione Emilia Romagna contributi 
per manutenzione straordinaria strade provinciali), Titolo 4 (Entrata c/capitale), Tipologia 200 
(Contributo agli investimenti), Codice Bilancio E.4.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti 
da Regioni e Province Autonome) del bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2023 
(accertamento 802/2023);

di dare atto che la suddetta spesa sarà esigibile secondo il cronoprogramma delle rispettive opere, 
in parte entro il 31|12|2023 ed in parte, per le quote che si prevedono esigibili entro il 31|12|2024, 
recependo le conseguenti  variazioni per esigibilità  in  sede di  verifica infrannuale dello stato di 
attuazione dei progetti e|o di Riaccertamento ordinario dei Residui 2023;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 27-28 del D.Lgs. 36/2023, come previsto dal D.Lgs. 
14 marzo 2013 n.33 e ss.mmii.;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1349 del 21/09/2023 pag. 9/9

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1349 / 2023 

Proposta n. 3283/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE RELATIVO A N.5 INTERVENTI (ANNO 2023) 
RIENTRANTI NELL'ACCORDO QUADRO 2023-2025 DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI ALLA GEOM. FRANCESCA ABELLI. 
CIG Z463C5B67E. CPV 71356200-0 SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA. IMPEGNO DI 
SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 266900240000/0 - 
Cod.V Livello 2020305001 
 - Impegno n.1251/2023 – euro €6.760,33 
----

Rif. Bil. PEG 266900240000/0 - 
Cod.V Livello 2020305001 
 - Impegno n.1253/2023 – euro €9.231,53 
----

Rif. Bil. PEG 266900240000/0 - 
Cod.V Livello 2020305001 
 - Impegno n.1254/2023 – euro €9.835,09 
----

Rif. Bil. PEG 266900240000/0 - 
Cod.V Livello 2020305001 
 - Impegno n.1252/2023 – euro €9.880,27 
----

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 - 

copia informatica per consultazione



Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1325/2023 – euro €5.284,78 
----

Parma, lì 22/09/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


